9. Quant à la seconde décision, que M. Craisson donne comme tranchant clairement la question dans son sens, nous ne la trouvons nullement concluante, parce qu'elle ne dit qu'une chose : c'est que les Evêques ne peuvent s'appuyer sur le chapitre 4 de la XXI^e session du Concile de Trente pour faire l'union en question, pas plus, selon une autre décision, qu'ils ne peuvent, en vertu du même chapitre, unir deux églises paroissiales. Impossible de faire sortir autre chose de cette décision : *non posse ex decreto Concilii* ²? C'est ce que fait très-bien remarquer M. Van de Burgt dans la seconde édition qu'il vient de publier de son excellent ouvrage *De ecclesiis*. « Haud scio tamen, écrit-il, an recte dicatur, per illud decretum definiri, penes Episcopos non esse, ut partem separandam

(1) Voici la décision telle que la rapporte M. Craisson. « Contra sententiam S. Caroli adest S. Congregatio Concilii, quæ die 12 augusti 1628. teste Aldano, in compendio canonicar. resolut., lib. 3, t. 8, n^o 20, decrevit quod dismembrare non liceat a parochia sita extra muros civitatis partem parochianorum habitantium in civitate, sub pretextu quod illis non detur aditus de nocte, sed est constituenda cappella... intra civitatem...; quo casu rector persolvere debet mercedem vicario ob impedimentum deputato. » Manuale totius juris canonici, n. 356, tom. 1, pag. 183.

(2) Voici le passage où Fagnanus rapporte les deux décisions : « An autem quibus in casibus ex decreto Concilii, sess. XXI, cap. 4, potest Episcopus novas parochias erigere, possit etiam, loco erectionis faciendæ, certam partem populi separare ab antiqua parochia, et alteri commodiori applicare, si vel exiguus numerus populi, vel inopia, vel alia causa impediatur erigi novam parochiam? Responsum est, non posse ex decreto Concilii. Item responsum ex eo decreto non licere Episcopo parochias unire, sed tantum novas constituere. » In Cap. *Ad audientiam*, 3, *De ecclesiis ædificandis vel reparandis*, n. 25 et 26.

alteri adjungant commodiori parochiæ. Etenim formula *non posse* sibi adjunctum habet *ex decreto Concilii* (sess. 21, cap. 4). Proposita igitur quæstio atque data responsio concernunt eam dumtaxat potestatem, quam Episcopi mutuuntur *ex cap. 4, sess. 21*, in qua Episcopis nihil attribuitur nisi ut constituent ex separanda parte novam parochiam. Dictum igitur *non posse ex decreto Concilii sess. 21, cap. 4*, ne significare putemus : *neque posse ex alia lege*. Et sic Fagnanus *l. c. n. 26*, item responsum esse scribit ab eadem S. Congregatione, *ex eo decreto (sess. 24, cap. 4), non licere Episcopo parochias unire, sed tantum novas constituere*. Sed idem auctor *l. c. n. 53*, recte docet, Episcopos unire parochias posse *ex cap. 5, sess. 21, De reformatione* ¹. »